6

previstas no §1º e nos incisos I e II do artigo 80 da Lei Federal n. 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

Diretor-Geral.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços 11/2023 (PGEA n. 00677.000.748/2023) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de reforma, com instalação      de sistemas de detecção e alarme de
incêndio sem fio, em prédios de propriedade desta Instituição, conforme    especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Preço Orçado:
R$ 543.059,20. Prazo: 2 meses. Data e        horário limite para apresentação de envelopes: 11/12/2023, às 14 horas Edital disponível na
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023.

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,

Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

MINISTÉRIO PÚBLICO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 50º CONCURSO

PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL N. 286/2023-SUBADM

ALTERAÇÃO DA COMISSÃO DO CONCURSO

ADITA a Portaria n. 353/2023/GABPGJ, para REVOGAR, a contar de 07 de novembro de 2023, a designação da servidora LÍVIA MARTINEWSKI
DREHER, na condição de executora a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público (Portaria n. 451/2023/GABPGJ).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023.

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO,

Procuradora de Justiça,

Procuradora-Secretária da Comissão do Concurso.

EDITAL N. 283/2023

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes no Termos de Eliminação de Documentos n. 284/2023 e n. 318/2023,
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do
Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106,
6º andar – Porto Alegre – RS.

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério
Público, localizada no endereço supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2023.

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE,

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos.

EDITAL N. 284/2023

Resultado do Edital n. 272/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO

 (DEMP 09/11/2023)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA
00033.001.656/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente
ao Edital supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de novembro de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos